

تخصیص ۵۰ همت اعتبار جدید تسهیلات ازدواج و فرزندآوری

به گفته مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی، از فردا ۵۰ همت اعتبار جدید از محل آزادسازی سپرده‌های قانونی بانک‌ها به تسهیلات ازدواج و فرزندآوری سال جاری تخصیص داده می‌شود. به گزارش ایسنا، مهدی صحابی اعلام کرد: بر اساس مصوبه هیئت عالی بانک مرکزی مقرر شد از فردا ۵۰ هزار میلیارد تومان اعتبار جدید از محل آزادسازی سپرده‌های قانونی بانک‌ها به رقم تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری سال جاری تخصیص داده شود. شبکه بانکی فقط طی ۱۰ روز ابتدایی شهر بومراه ۱۵ همت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری پرداخت کرده است. صحابی از اقدام جدید بانک مرکزی که از فردا انجام می‌شود خبر داد و تصریح کرد: با مصوبه هیئت عالی بانک مرکزی مبنی تخصیص ۵۰ همت اعتبار جدید از محل آزادسازی سپرده‌های قانونی بانک‌ها به رقم تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری در سال جاری، روند ثبت نام متقاضیان هم تسریع و تسهیل خواهد شد. وی افزود: با این اقدام، ظرفیتی که روزانه بانک مرکزی به بانک‌های عامل اجازه ثبت نام می‌دهد افزایش پیدا کرده و روند ثبت نام هم سرعت بیشتری پیدا می‌کند.



«تجارت» بررسی می‌کند؛

مسیر خروج بورس از رکود



کل با رشد ۲۲ هزار و ۲۸۳ واحدی که معادل ۱،۰۸ درصد این شاخص است، روبه‌رو شد. بر این اساس شاخص کل در پایان معاملات دیروز در سطح دو میلیون و ۹۸ هزار واحدی ایستاد. در طرف دیگر، قیمت معاملات سهم‌های کوچک بازار سهام نیز افزایش یافته است؛ به طوری که شاخص هم‌وزن بازار در پایان بورس دیروز پنج هزار و ۷۷۷ واحد که معادل ۰،۸۹ درصد این شاخص است، افزایش ارتفاع داد و به سطح ۶۵۴ هزار واحد رسید. گفتنی است تابلو بورس اوراق بهادار تهران معاملات خرد(اسهم)، حق تقدم و صندوق‌های سهامی(اراد روز چهارشنبه، بالغ بر دو هزار و ۶۶۸ میلیارد تومان نشان می‌داد. این تابلو همچنین حجم معاملات روز چهارشنبه را ۵،۵ میلیارد بر که سهم نشان می‌دهد. از سوی دیگر، بررسی آمار مالکیت افراد حقیقی در این روز از ورود سرمایه آنها به بازار سهام حکایت دارد. شاخص ورود و خروج سرمایه در پایان معاملات روز چهارشنبه بورس از ورود ۱۵۸۶ میلیارد تومانی پول حقیقی به سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی خبر می‌دهد. جریان معاملات در بورس تهران در آخرین روز هفته پیشین، به گونه‌ای پیش رفت که سه چهارم تابلوهای بورسی قامت سبز به خود گرفتند. ارزش معاملات خرد دسام همچنان در کردیدور دو هزار و ۵۰۰ میلیارد تومانی باقی ماند. افزایش تقاضا و برتری قدرت خریداران در آخرین روز هفته، نشان از امیدز یاد سرمایه‌گذاران و اهالی تالار شیشه‌ای به آغاز مثبت هفته پیش رو دارد. در حال حاضر ترکیب محدودیت‌دو درصدی دامنه نوسان در کنار همپاژ اخبار مثبتی حمایت‌بخانی از بازار سرمایه، توانسته نقشه بازار را به رنگ سبز نگه دارد. در راستای پیش بینی بورس در روزهای آتی کارشناسان معتقدند تا رگت حرکت صعودی جاری بازار، ارتفاع دو میلیون و ۳۰۰ هزار واحدی شاخص کل است. بنابراین می‌توان انتظار داشت در روز شنبه جریان معاملات بنابراین به سمت تقاضا سنگینی کند. عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، در مصاحبه‌ای از اهمیت بازار سرمایه گفت. این موضوع سطح تقاضا را در بازار سهام افزایش داد و موجب رشد حدود ۲۲ هزار واحدی شاخص کل شد. معاملات دیروز سهام در جهت کندل معاملات روز گذشته بسته شد و در پایان بورس امروز، شاخص

توجه به اینکه بورس این دوره بعد از یک دوره رکود طولانی به کف قیمت رسیده است و ارزش دلاری آن به حدود ۱۲۰ میلیارد دلار رسیده است هر تصمیم مثبتی می‌تواند یک سیگنال مثبت برای بورس باشد. با این حال هنوز بازار سهام با چالش‌هایی مواجه است و وزیر اقتصاد باید نرخ سود اوراق و رالیات بانک‌ها برای جذب سیرده با نرخ‌های بالاتر را اصلاح کند تا نخستین گام برای رشد پایدار بورس برداشته شود. در غیر اینصورت هیجانات ناشی از سخنان وزیر اقتصاد موقتی خواهد بود و بار دیگر بورس به روند قبلی برمیگردد. فرآیند واریز مبالغ حمایتی به صندوق توسعه از سوی بانک‌ها بعد از دیدار وزیر اقتصاد با مدیران بانک‌های دولتی گویا اجزایی شده است. همین مساله منجر شد تا بازار سهام در حال حاضر به صف خرید برسد. این اقدام می‌تواند به بازگشت اعتماد به بورس کمک کند. ولی نباید فراموش کرد که رفع مداخله‌هایی از جنس قیمت‌گذاری دستوری و تاکتیک‌های اجرایی برای بهبود بازارها اهمیت بالایی دارد. صحبت‌های همتی در روزهای اخیر حکایت از این داد که اصلاحات اقتصادی به نفع بازار سهام ادامه خواهد داشت. هرچند این موضوع تنها به سیاست‌های وزارت اقتصاد بر نمی‌گردد، بلکه وزارت صنعت، وزارت نفت و… نیز در این تصمیم‌گیری‌ها دخیل هستند. حالا بورس به صف خرید رسید تا نشان دهند که منتظر اقداماتی جدی و عملی وزیر اقتصاد است.

▪ **ورود و خروج پول حقیقی**
تراز پول حقیقی در سهام، مانند روز معاملاتی چهارشنبه، دیروز مثبت بود. به طوری که در پایان بورس دیروز حدود ۸۴۰ میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام تزریق شده است. موضوع دیگری که باید عنوان کرد اینکه تا لحظه تنظیم این گزارش حدود ۶۳ میلیارد تومان پول حقیقی از صندوق‌های درآمد ثابت خارج شده است. وزیر اقتصاد در روزهای اخیر قول داده با سیاست‌های ضد بورس مقابله می‌کند. به همین دلیل بورس به صف خرید رسید تا نشان دهند که منتظر اقدامات جدی و عملی وزیر اقتصاد است.

اسا عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد اعلام کرد که در برابر

تصمیماتی که منجر به آسیب به بورس می‌شود خواهد ایستاد. همین موضوع به سیگنالی برای مثبت شدن بازار سهام شد. با

اثبات تأیید یار دصحت اطلاعات سامانه‌های مالیاتی با کیست؟



رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با صدور بخشنامه‌ای نحوه رسیدگی به اعتراض اشخاص نسبت به اطلاعات و اطلاعات‌های خرید و فروش و بارنامه در فرآیند حسابرسی و دادرسی مالیات بر درآمد مالیات بر ارزش افزوده را اعلام کرد. به گزارش ایسنا، دکتر محمدهادی سبحانین، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به پیشینه ضرورت صدور این بخشنامه اظهار داشت: تا پیش از صدور این بخشنامه طرف اول یا ثبت‌کننده اطلاعات در ثبت اطلاعاتی از قبیل فاکتور خرید و فروش خدمت یا کالا در سامانه‌های مالیاتی مانند سامانه صورت‌معاملات فصلی و سامانه ثبت بارنامه می‌توانست با ثبت فاکتور یا بارنامه‌های جعلی برای طرف دوم آثار مالیاتی ایجاد نماید و تا امروز بار اثبات عدم صحت اطلاعات ثبت‌شده در سامانه‌های مالیاتی بر دوش طرف دوم بوده است. وی ادامه داد: رسیدگی به این پرونده‌ها به این ترتیب بود که ممیز مالیاتی به سراغ طرف دوم رفته و از وی خواستار ارائه سندی دال بر عدم صحت اطلاعات موجود در سامانه‌های مالیاتی می‌شد. در نتیجه این نقص فرآیندی، اشخاص حقیقی و حقوقی بسیاری به ناحق مورد مطالبه مالیات قرار می‌گرفتند.

ها در پیشنهاد نرخ سود بالا با اقدام‌های نظارتی و عملیاتی جلوگیری کرد. اجرای این موارد می‌تواند سیگنال مثبتی را برای بازار سهام به وجود بیاورد تاکنم زاده درباره سیاست‌های وزیر اقتصاد در دولت چهارم گفت: با توجه به اینکه زمانی که همتی جانشین سیف شد، دو کار ساده انجام داد، بساط ۴۲۰۰ برای صادرکنندگان جمع شد. همچنین از رقابت مخرب بانک‌ها در پیشنهاد نرخ سود بالا با اقدام‌های نظارتی و عملیاتی جلوگیری کرد. اجرای این موارد می‌تواند سیگنال مثبتی را برای بازار سهام به وجود بیاورد. او با نگاهی به روند بازار سهام افزود: پس از اوج بورس در مرداد ۹۷ روند مثبت تا اواخر سال ۹۸ دبه‌نود و بورس بازده بسیار مطلوب نسبت به همه‌ی بازارها دارد بود. دلار و رقابت بانک‌ها کنترل شده بود. با شروع کرونا اما اوضاع به هم ریخت، بورس حبابی شد، دلار شروع به رشد کرد و آن تجربه دو سه ماهه تلخ تشکیل حباب بوجود آمد. در شرایط فعلی نیز همین حرف‌هایی که به‌ظاهر ساده می‌آیند در صورت‌اجرای می‌تواند بورس را تکان دهد. کامل‌مزاده تصریح کرد: امروز هم مشابه چهارشنبه تعداد نماد صف خرید رسیدند زیاد بود بازار فلا با توجه به جو کاهش احتمال تقابل نظامی و همچنین جو حمایتی مثبت و صف خرید شده است. اما این صف‌های خرید چندان محکم نیستند و بسیاری منتظر عملکرد بازار در اولین عرضه‌های سنگین هستند. امروز بخش یا تمامی از صف خرید برخی نمادها عرضه‌شد و به همین دلیل ارزش معاملات خرد به ۱۸۰۰ میلیارد تومان رسید. نرخ دلار در بازار آزاد به کمتر از ۵۹ هزار تومان نیز نفوذ کرد. بعد از تروور هزینه این نرخ در بازار آزاد تجربه نشده بود. فشار عرضه در بازار تکر و نبود خریدار در آنجا در کنار خبر افتتاح تالار مبادلات ارز توافق، باعث شده امیدواری به ثبت نرخ ارز آزاد افزایش یابد. این موضوع در کنار رشد نرخ ارزی نمایی یک سیگنال برای بازار سهام محسوب می‌شود. به‌طور قطع رویکرد اخیر وزیر اقتصاد در قبال بازار سهام نیز نشان می‌دهد که رشد نرخ ارز نیمایی ادامه‌پذیر می‌کند. در مقابل سیاست‌دولت چهاردهم در راستای کنترل تورم در مسیر افزایش تدریجی نرخ ارز نیمایی خواهد بود. چراکه از این طریق دولت می‌تواند شرکت‌های بیشتری را برای رفع تعهدات ارزی به خط کند. افزایش ورودی ارز به سامانه نیما منجر می‌شود عملا سیگنال تورمی نرخ ارز کنترل شود. در نتیجه دولت راحت‌تر می‌تواند قیمت کالاها را مصرفی را تنظیم کند. از طرف دیگر فروش کردن هیجان خرید نیز باعث شده خریداران را فروشنده شوند در نتیجه نقدینگی بیشتری روانه بازار سهام خواهد شد. قرار باشد تقاضای ارز وارداتی خارج از سهمیه‌ها بتواند از تالار ارز توافقی نیاز خود را تأمین کند و صادرکننده‌ها هم بتوانند آنجا از صادراتی خود را عرضه کنند، عملا بخشی از عرضه و تقاضی مداوم بازار ارز به این تالار منتقل می‌شود. بنابراین تعادل در قیمت دلار آزاد نیز افزایش می‌یابد.

ریپو REPO به ۲۹۰ هزار میلیارد تومان رسیده است.

امروز کفایت سرمایه برخی از بانک‌های بزرگ کشور منفی شده است. این در حالی است که امروز در دنیا، اگر کفایت سرمایه یک بانک به زیر هشت درصد برسد آن بانک را تعطیل می‌کنند. اما از آنجایی که بیشتر بانک‌های کشور دولتی هستند، به پشتوانه دولت خیالشان راحت است. اما این دلیل نمی‌شود که بانک سرمایه کافی برای انجام عملیات بانکی نداشته باشند و مادر کشور این مشکل جدی را درآید. اگر نتوانیم این مشکل را برطرف کنیم، فشار تورمی همچنان وجود دارد.

▪ **دفاع از استقلال بانک مرکزی**

وی گفت: امروز یکی از مشکلات تورمی ما به کسری بودجه بازمی‌گردد. کسری بودجه یعنی هزینه بیشتر از درآمد است و به اصطلاحی دیگر می‌توانیم بگوییم که در نهایت بانک مرکزی مجبور می‌شود آن را پاس کند. نمایندگان مجلس در زمان تصویب بودجه باید به این موضوع توجه کنند و بانک مرکزی نباید چک بی‌محل ناشی از کسری بودجه را پاس کند. من حتماً از استقلال کارشناسی بانک مرکزی دفاع می‌کنم.

▪ **ارز رانتی و حکمرانی اقتصادی غلط**

وزیر اقتصاد در ادامه به شیوه‌های حکمرانی اقتصادی اشاره و بیان کرد: در سال گذشته به خاطر اختلاف نرخ ارز، ۱۷۰۰ همت (یک هزار و ۷۰۰ هزار میلیارد تومان) رانت داده شده است. ما به اندازه بودجه کشور در حال دادن رانت ارزی هستیم. آیا قیمت‌ها پایین آمده است؟ خیر.

همتی ادامه داد: ما حتماً با همکاری بانک مرکزی، نرخ‌های متعدد ارز را به یکدیگر نزدیک می‌کنیم. تجارت ما در سال گذشته ۱۷ میلیارد دلار کسری داشته است. علت در آن است که با اختلاف حواله نیما یا بازار آزاد، صادرکنندگان، قیمت

ارز خود را پایین ارزش‌گذاری می‌کنند و واردکنندگان ارز را بالاارزش‌گذاری می‌کنند و این میان یک رانت وجود دارد که در حال تقسیم شدن بین برخی از طرفین است.

تجارت

یکشنبه ۱۱ شهریور ۱۴۰۲ • ۲۷ شهریور ۱۴۴۶ • شماره ۳۰۲۱ • Sun • 1 Sep • 2024 • 8 page

سرمقاله

ضرورت رفع ناترازی بودجه‌ای

ادامه از صفحه یک... تورم شامل دو حوزه عرضه و تقاضا است.

مشکل تورم این است که اقتصادخوانده‌های ما بر اساس کتب آکادمیک عمل می‌کنند که در این کتب نوشته شده است، سیاست‌های پولی و مالی انقباضی منجر به کاهش تورم می‌شود. به این معنا که پول را از جیب مردم می‌کشند تا میزان تقاضا در بازار کاهش پیدا کند. از طرفی بانک مرکزی سیاست پولی اعمال می‌کند و بخشنامه ارسال می‌شود تا وام کمتری ارائه و در نتیجه پول کمتری هزینه‌شود. از طرف دیگر وزارت اقتصاد، مالیات را افزایش می‌دهد که باز هم پول در جیب مردم کاهش پیدا می‌کند. از نظر من مشکل تورم از سوی عرضه‌شده است. بنا به دلایلی تولید در کشور کاهش یافته است. در هر صورت تقاضا کم نیست اما به صورت معمول عرضه یا تولید مشکل‌دار است. دولت برای کاهش تورم دو کار می‌تواند انجام دهد. در ابتدا باید به دنبال حذف تحریم‌ها باشد تا بخشی از مساله تولید که به دلیل تحریم کاهش یافته، حل شود که البته این راه حل زمانبر است. بخش عمده‌ای از صنایع حتی کشاورزی، نیاز به کالاهای واسطه‌ای وارداتی دارند و با توجه به تحریم، تولید کاهش پیدا کرده است. از سویی دولت می‌تواند تمرکز خود را بر حل مشکلات داخلی بگذارد. در داخل کشور انبوهی از مسائل وجود دارد که در نهایت منجر به کاهش تولید تا میزان ۵۰ درصد کمتر از ظرفیت نگاه‌های اقتصادی شده است که در شهرک‌های صنعتی نیز مشهود است. سوء مدیریت‌ها در داخل و... از علل داخلی کاهش تولید و موانع کسب و کار است. با توجه به اینکه امکان حل شدن مساله تحریم در کوتاه‌مدت وجود ندارد بنابراین دولت باید در حل مشکلات و موانع کسب و کار که ریشه داخلی دارند، تمرکز کند. دولت باید در کاهش هزینه‌های خود تمرکز کند بجای اینکه به دنبال درآمد جدید باشد به دنبال کاهش هزینه‌برود. انبوهی از ردیف‌های هزینه‌ای وجود دارد که در سال‌هایی که درآمد نفتی داشتیم، افرادی بر بودجه تحمیل کرده بودند. در حالی که این هزینه‌ها هیچ کمکی به تولید، رفاه مردم، کاهش تورم و دولت نمی‌کنند. دولت باید سعی کند تمرکز خود را بر این‌بگذارد که هزینه‌های اضافی و موازی را کاهش دهد. زمانی که کسری بودجه کاهش پیدا کند، دولت دیگر مجبور نیست سراغ بانک مرکزی و اوراق بهادار برود و از این طریق تورم کنترل می‌شود.

یادداشت

تصمیم سخت اروپا در جنگ اوکراین

ادامه از صفحه یک... متزلزل شد. اتحادیه اروپا اعلام کرده بود که حمله مستقیم به خاک روسیه خط قرمز آنها به شمار می‌رود اما این موضوع حالا به نوعی از سوی اوکراین نقض شده و قاره سبزنگران آن است که دامنه جنگ به کشورهای اروپایی کشیده شود؛ چراکه روسیه طی هفته‌های گذشته بارها اعلام کرده که مسبب این حملات ناتو و به صورت کلی کشورهای غربی دارد. بر همین اساس آن‌ها نگران هستند که وضعیت از سوی مسکو تشدید شود و به همین دلیل متقدم که اوکراین هم به نوعی می‌خواهد این کمک‌ها قطع نشود. بدون شک منازعه روسیه با غرب پس از ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ وارد شرایط جدیدی شده و وضعیت کنونی و به خصوص درگیری مذکور صرفاً به تحولات سال ۲۰۲۲ مربوط نمی‌شود و ریشه‌های قبلی دارد. در این راستا باید توجه شود که یک متغیر مهم در این میان وجود دارد و آن هم انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا است. واقعیت مسلم این است که روسیه و اوکراین و حتی اروپا هم چشمانشان به انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا دوخته شده است؛ چراکه اگر ترامپ وارد کاخ سفید شود به سرعت ممکن است اتفاقات دیگر رخ دهد و اگر هم کاملاً هریس پیروز میدان انتخابات شود، ممکن است با مشکلاتی در گنگره آمریکا و به خصوص مجلس نمایندگان ایالات متحده روبه‌رو شود.

به همین جهت باید توجه شود که خروجی انتخابات ریاست‌جمهوری در آمریکا هم به صورت مستقیم بر پرونده اوکراین تأثیرگذار خواهد بود. این در حالیکست که طرح جدید روسیه هم یک اقدام جدید برای بسته‌شدن دهان مخالفان غرب به حساب می‌آید ولی در کل معلوم نیست که خروجی درونمایه این طرح اقتصادی و حتی مشخص نیست که روسیه در خصوص این ستاریوی زلنسکی چه واکنشی از خود نشان می‌دهد. این در حالیکست که هنوز مساله حملات بیشتر اوکراین به خاک روسیه مطرح است و بسیاری اعتقاد دارند که در نهایت اوکراین با ادامه این حملات ممکن است که متضرر واقعی نبرد مذکور باشد؛ چرا که روسیه به هیچ وجه در برابر این اقدام‌های اوکراین کوتاه نخواهد آمد.

خبر کوتاه

بیت‌کوین متلاطم است

بیت‌کوین در طول هفته‌چندین بار شاهد کاهش قیمت به زیر ۵۸ هزار دلار بود و سرمایه‌گذاران اکنون این سوال را مطرح کردند چه زمانی حرکت دلسردکننده طولانی مدت قیمت به پایان خواهد رسید و چه سطحی را باید از نزدیک نظارت کنند. به گزارش ایسنا، ال‌کوکی قابل توجه در نمودار هفتگی بیت‌کوین ظاهر شده و تحلیلگران گلسنود پنج‌ماه گذشته را به عنوان «روند نزولی تعدیل‌شده ساختاری» توصیف کردند که نشان‌دهنده ضعف حرکت قیمت بیت‌کوین است همچنین اسکیو، تحلیلگر کریپتو، نوسانات شدید نمودار را با نقدینگی قابل توجه در معاملات آتی مرتبط می‌داند. از نظر فنی، تشکیل یک یگ گاو نر و وج در حال گسترش نشان می‌دهد که انباشت بین ۵۲ هزار تا ۴۸ هزار دلار می‌تواند سودآور باشد. به‌طور مشابه، فروش بین ۶۲ هزار تا ۶۷ هزار دلار پیش‌بینی می‌شود و اگر بیت‌کوین در ۴۸ هزار دلار یا ۶۷ هزار دلار قرار گیرد، احتمالاً تغییرات قیمت قابل توجهی رخ خواهد داد.